
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessoumbertiano.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

Prot. n. (vedi segnatura)      Fiesso Umbertiano, (vedi segnatura) 
 

Oggetto: Revoca in autotutela del decreto di aggiudicazione provvisoria – Procedura negoziata previa 

consultazione di cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di viaggi d’istruzione a 

Milano - classi seconde e terze scuola secondaria di primo grado di Fiesso Umbertiano, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 

50/2016  

CIG: ZA339CB23A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si è reso necessario indire la procedura per l’acquisizione del servizio di organizzazione e 

realizzazione di viaggi d’istruzione a Milano - classi seconde e terze scuola secondaria di primo grado di Fiesso 

Umbertiano; 

VISTO il proprio provvedimento di avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  b) del 

D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, Prot. N.967 del 03/02/2023; 

VISTO il bando Prot. N. 1063 del 06/02/2023; 

VISTO il verbale della commissione Prot. n. 1940 del 24/02/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

provvisoria all’Agenzia Ilios Viaggi (RO); 

VISTO l’art. 21 quinquies e 21 nonies della Legge 241/90 che attribuisce alla stazione appaltante la facoltà di 

revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

o di natura economica, nonché da una nuova valutazione delle esigenze nell’ambito dei bisogni da soddisfare, 

oppure a seguito di una ponderata valutazione che evidenzi la non convenienza di procedere all’aggiudicazione 

sulla base del capitolato predisposto. 

 

CONSIDERATO 

• che l’aggiudicazione provvisoria è un atto endoprocedimentale, di natura provvisoria, ancora ad effetti 

instabili, del tutto interinali; 

• che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla Stazione 

Appaltante da esplicarsi quando si manifestano anomalie che possano pregiudicare i principi che 

sottendono alle procedure di appalti pubblici; 

 

PRESO ATTO 

• che il potenziale aggiudicatario della gara aveva presentato un’offerta economica pari a € 159,00; 

• della rinuncia di parte degli allievi, a seguito di comunicazione attraverso la commissione viaggi; 

• del notevole superamento della quota procapite, visto che l’impegno di spesa deve essere spalmato su 

numero inferiore di alunni; 

• che alle famiglie in fase di impegno economico era stato indicata come spesa indicativa la cifra di 150 euro; 

 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002131 - 01/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

http://www.icfiessoumbertiano.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DECRETA 

1. La revoca in autotutela del decreto di aggiudicazione provvisoria Prot.n. 1940 del 24/02/2023 della 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, 

Prot. n.967 del 03/02/2023, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 che attribuisce alla stazione 

appaltante la facoltà di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse o di natura economica, nonché da una nuova valutazione delle esigenze 

nell’ambito dei bisogni da soddisfare, oppure a seguito di una ponderata valutazione che evidenzi la non 

convenienza di procedere all’aggiudicazione sulla base del capitolato predisposto.  

2. Di provvedere a notificare ai sensi dell’art. 79 comma 1 del d.Lgs, 163/2006 tramite posta elettronica 

certificata, il contenuto del presente provvedimento a tutte le ditte interessate;  

3. ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici" e della L. 241/1990, il 

responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Amos Golinelli; 

4. Il Presente atto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Fiesso Umbertiano (RO) 

https://icfiessoumbertiano.edu.it/ 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Amos GOLINELLI 
Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

https://icfiessoumbertiano.edu.it/

		2023-03-01T17:57:21+0100
	Amos Golinelli




